
 

COMUNE DI CROPANI (Provincia di Catanzaro)
ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA

P.O.: SETTORE ATTIVITA’ “TECNICHE ”
Corso P. Giovanni Fiore, n° 2 – 88051 CROPANI (CZ) - E.mail: m.aprigliano@g.mail com

Tel. N° 0961-965714 Fax 0961-965742 – Partita IVA e C.F. 00304310790

COPIA DETERMINA 98 DEL 23/05/2019 REG. GEN. 148
CIG Z99288BACC CUP

OGGETTO
RIPRISTINO  IN  URGENZA  DEL  TRATTO  CONDOTTA  DI  ADDUZIONE
SERBATOIO CIURRUMELE - SERBATORIO CROPANI CAPOLUOGO   
DITTA   COSTRUZIONI  EDIL  2000  DI  CAPANO  SALVATORE  –  VIA  PIAVE  72
BOTRICELLO ( CZ) , P.IVA 02157500790

L’anno DUEMILADICIANNOVE , addì VENTITRE    del mese di MAGGIO

Il Responsabile degli Uffici sopraintestati,

Adotta la seguente determinazione:

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria del Comune di Cropani,  N° 7 del 06/07/2018 e
integrativo n. 2 del 21/05/2019 , in virtù del quale, al sottoscritto Arch. Marilena Aprigliano, è stata
attribuita la posizione organizzativa del Settore Tecnico Manutentivo e Urbanistica ; 

Che  ad  oggi  non  è  stata  notificato  alcun  decreto  di  revoca  del  sopra  citato  provvedimento  e
conseguentemente  alla  sottoscritta  Arch.  Marilena  APRIGLIANO   rimane  attribuita  la  nomina  di
responsabile del Settore  Tecnico – Manutentivo; 

Premesso che in data 14/08/2018, in via d'urgenza, è stato collocato da parte della  Sorical spa tubo di
adduzione dal serbatoio Ciurrumele al serbatoio di Cropani Capoluogo per il superamento della crisi
idrica verificatasi nel periodo estivo . 

Che successivamente  a fine mese di  gennaio 2019 , ad opera di ignoti, il tubo di che trattasi è stato
rimosso . 

Considerato che 
- si è reso necessario ripristinare la suddetta condotta in quanto l'arrivo di acqua potabile  , fornita dal
gestore Sorical spa , lungo la linea di adduzione dal Fiume Crocchio non è sufficiente a garantire anche
in questo periodo invernale l'approvvigionamento di acqua potabile ai cittadini di Cropani Centro.
- che si è reso opportuno interrare,  per  quanto possibile,  la  suddetta  condotta  onde evitare ulteriori
rimozioni e preservarne l'integrità.
-  che  per  il  ripristino  della  suddetta  condotta  si  è  reso  necessario  fare  ricorso  a  ditte  esterne
all'Amministrazione; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 , il quale
prevede  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti pubblici  le  stazioni

--



 

appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretino o  determinino di contrarre,  individuando
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

Visto l'art.  36, comma 2, lett.  a del D.Lgs nr. 50/2016 che prevede la possibilità  di procedere  per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato
o per i lavori in amministrazione diretta”;
Visto  l'art.  163 del  D.Lgs  n.  50/2016  che  prevede  l'esecuzione  di  interventi  in  somma urgenza,
stabilendo che l'affidamento, il cui corrispettivo puo' essere definito consensualmente con l'affidatario,
puo' essere disposto contemporaneamente alla redazione del verbale di sopralluogo dal quale emergono
motivi dello stato di urgenza;  
Considerato il verbale di sopralluogo redatto in data 05/02/2019  dalla sottoscritta , dal quale si evince
che ricorrono i presupposti per un intervento in somma urgenza e che è necessario eseguire interventi
immediati che non possono attendere lo svolgimento delle normali procedure  di affidamento poiché la
comunità di Cropani Capoluogo sta vivendo forti disagi per carenza idrica ;

Tenuto conto che   l'importo  della  predetta  prestazione  a consuntivo ammonta  a   € 3630,00   iva
esclusa  e che la stessa troverà copertura sul Cap. 3312  esercizio finanziario 2019; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z99288BACC

Dato atto che è stata individuata la ditta  COSTRUZIONI EDIL 2000 DI CAPANO SALVATORE –
VIA PIAVE 72 BOTRICELLO ( CZ) , P.IVA 02157500790 la quale dispone di attrezzature , mezzi e
personale per eseguire i lavori di che trattasi ;

Dato atto 

-  che  questo  Comune  è  obbligato  ad  applicare  quanto  disposto  dall’art.  100  del  D.  Lgs.

159/2011,  per  cui  deve  essere  acquisito  preventivamente  all’affidamento  l’informativa  antimafia

liberatoria;

- che  al momento della sottoscrizione del verbale di somma urgenza e pertanto dell'avvio dei

lavori la ditta Costruzioni Edil 2000 di Capano Salvatore risulta iscritta nelle White List della Prefettura

di Catanzaro con prot. 26403/2018  del  09/03/2018;

- che l'iscrizione nelle  White List corrisponde alla liberatroria antimafia; 

Dato atto che è stato acquisito con prot. INAIL_15369343 del 02/03/2019 il documento di regolarità

contributiva regolare e valido fino al 30/06/2019;

Accertata  la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 3312  del  bilancio esercizio finanziario 2019 

VISTI lo Statuto Comunale;

VISTO  il T.U. sull’ordinamento degli enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e s.m.i.; 

RITENUTO  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.lgs 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ed espresso preventivamente sulla proposta
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, 9° comma del T.U. delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;
--



 

 DETERMINA

1) Di considerare la premessa parte  integrante e sostanziale del presente  provvedimento;

1) Di considerare la premessa parte  integrante e sostanziale del presente  provvedimento;
2) Di definire  la  procedura per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto   mediante  affidamento
diretto e in  urgenza, secondo il combinato disposto dell'art. 36, comma 2 lett. a) e dell’art. 163 del
D.  Lgs.  50/2016,  per  come  in  premessa  motivato,  alla  ditta  COSTRUZIONI  EDIL 2000  DI
CAPANO SALVATORE – VIA PIAVE 72 BOTRICELLO ( CZ) , P.IVA 02157500790 , per un importo
di € 3630,00 Iva al 10% inclusa ;

3) Di dare atto che la relativa spesa troverà copertura sul capitolo di bilancio Cap. 3312;

4) Di stabilire che il contratto sarà perfezionato mediante lettera commerciale;
5)Di dare atto che il n. di CIG è il seguente :Z99288BACC

6) Di dare atto che il responsabile  del procedimento è l’Arch.  Marilena Aprigliano  , dipendente
Comunale  e responsabile  del  Settore Tecnico  Manutentivo, il  quale  svolgera’  anche  il  ruolo  di
direttore dell'esecuzione a mente del  DPR 207/2010;
7) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi essenziali del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è il ripristino  del funzionamento della
condotta di adduzione dell'acqua potabile  ;  

2. l’oggetto del contratto è un lavoro   ;  
3. il contratto sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale ;
4. le clausole ritenute essenziali saranno  quelle riportate nella lettera commerciale  ;

8) Di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio  2019,  le  somme  necessarie  alla  copertura della  spesa pari a € 3300,00 iva  10 %
inclusa sul Cap. 3312   Imp.           

8) L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art.  151, comma 4° del T.U. delle Legge
sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione del
visto  di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria  da  parte del  Responsabile del Servizio
Finanziario di questo Ente.

--



 

INVIO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso in data odierna, al 
Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Cropani, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 
4° del T.U. di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

      Cropani, lì 23/05/2019
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                       F.TO ALL'ORIGINALE                                         
Arch. Marilena APRIGLIANO

          

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000 e del  relativo Regolamento comunale sui  controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
 X PARERE FAVOREVOLE   per le motivazioni sopra esposte;

Data 23/05/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

   F.TO ALL'ORIGINALE                     
   Rag. Monterossi Marilena 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si  attesta,  ai  sensi  dell’art. 153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli  accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei  seguenti impegni  contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

   93 17/06/2019 € 3630,00 Cap.3312 2019

Data  17/06/2019                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                 F.TO ALL'ORIGINALE     
                                                                                                 Rag. Monterossi Marilena 

Con l’attestazione della copertura finanziaria  di  cui  sopra il  presente provvedimento è esecutivo, ai  sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E' copia conforme all'originale 
Si rilascia per gli usi consentiti 
Cropani lì 17/06/2019                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

       ARCH. MARILENA APRIGLIANO 

--


